
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 46/2022 

 

Oggetto: Affidamento diretto previa richiesta di preventivo di cui all’art. 1, comma 2, 

lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120, per la selezione di 

un operatore economico a cui affidare il servizio di assistenza tecnica di supporto alla 

Funzione Sviluppo del sistema regionale e dei settori strategici di Puglia Sviluppo S.p.A. 

per verifiche documentali su attività di ricerca e sviluppo. CIG 951751128. Determina 

di affidamento.  

DETERMINA 

Il Direttore Generale, 

Premesso che  

- con Determina n.44/2022 del 29 novembre 2022 Puglia Sviluppo S.p.A. ha 

autorizzato, in ottemperanza all’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 conv. 

in Legge 120/2020 come modificato dall’art 51 del D.L 77/2021, nonché alle 

condizioni di cui al capitolato allegato, l’espletamento della procedura sotto soglia 

previa richiesta di preventivo a quattro operatori, che non abbiano avuto negli 

ultimi ventiquattro mesi rapporti contrattuali con la scrivente Società, tra l’elenco 

degli operatori iscritti sulla piattaforma EmPULIA nella categoria merceologica 

341200000 “Servizi di contabilità, revisione dei conti e servizi fiscali”; 

- nella medesima Determina veniva definito l’importo presunto del servizio in € 

38.599,00 oltre Iva come per legge. 

Rilevato che 

- è stata inviata, tramite portale EmPULIA, una richiesta di preventivo prot. 

AOOPSGEN1677/U del 30 novembre 2022 ai seguenti operatori economici: 

Ragione Sociale Partita Iva E-Mail Indirizzo Località CAP 

RSM Società di Revisione e 
Organizzazione Contabile 

IT018890005
09 

inforsmspa@pec.it 
Via 
Crocefisso, 5 

Milano 92100 

PricewaterhouseCoopers 
SpA 

IT129798801
55 

gareassurance@pec-pwc.it 
Piazza Tre 
Torri n. 2 

Milano 20145 

PKF Italia 
IT045537801
58 

pkf.roma@pec.it 
viale Tunisia, 
50 

Milano 20124 

Mazars Italia 
IT111766910
01 

gare@pec.mazars.it Via Ceresio, 7 Milano 20154 

- entro il termine previsto per la presentazione delle offerte è pervenuto un solo 

preventivo da parte della Società RSM Società di Revisione e Organizzazione 

Contabile; 

- con verbale del 12 dicembre 2022 il RUP per la fase di affidamento, alla presenza 

di due testimoni, ha verificato la documentazione amministrativa trasmessa 

dall’operatore e aprendo la busta virtuale contenente l’offerta economica ha 



constatato che la Società RSM Società di Revisione e Organizzazione Contabile 

ha proposto un’offerta contrattuale di € 38.500,00 oltre IVA 

trentottomilaecinquecento/00);  

- l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e 

conveniente in quanto allineata con i valori di mercato oltre che pienamente 

soddisfacente in termini di tempistica, qualità e affidabilità per le diverse 

esigenze dell’amministrazione; 

- Puglia Sviluppo S.p.A. ha necessità di avviare il servizio in oggetto in tempi brevi 

al fine di rispettare i profili di spesa del PO FESR 2014/2020, per cui intende 

procedere alla consegna anticipata dei servizi in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 

32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 

16/07/2020 n. 76, nelle more dell’acquisizione degli esiti delle verifiche del 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

e ss. mm. e ii. 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio alla Società RSM Società di 

Revisione e Organizzazione Contabile, con sede legale in Milano Via Via Crocefisso, 5 

p.iva 01889000509. 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG 951751128. 

Accertato che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e pertanto 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta 

all’operatore economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali. 

Richiamati 

- le linee guida Anac n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile n. 50 recanti  

” Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione gestionale degli 

elenchi degli operatori economici” n. 1097 approvate dall’ANAC il 26 ottobre 2016 

e successivi aggiornamenti; 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il DL 76/2020 convertito con la legge 120/2020, il quale introduce un regime 

parzialmente e temporaneamente derogatorio rispetto a quello dettato 

dall’articolo 36, comma 2, del Codice dei contratti (50/2016); 

- il D.L. 77/2021, con il quale viene estesa la durata del regime derogatorio agli 

art. 36 comma 2 e 157 comma 2 del Codice degli appalti. 

DETERMINA 

- di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 

del presente atto;  



- di affidare, per i motivi indicati in premessa, il “servizio di assistenza tecnica di 

supporto alla Funzione Sviluppo del sistema regionale e dei settori strategici di 

Puglia Sviluppo S.p.A. per verifiche documentali su attività di ricerca e sviluppo”, 

per l'importo di € 38.500,00 oltre IVA a favore della Società Società RSM Società 

di Revisione e Organizzazione Contabile, con sede legale in Milano Via Via 

Crocefisso, 5- P.iva 01889000509; 

- di confermare l’assenza di rischi interferenziali; 

- stante la necessità di rispettare i profili di spesa del PO FESR 2014/2020 di 

procedere all’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 

32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 

16/07/2020 n. 76, nelle more dell’acquisizione degli esiti delle verifiche del 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

e ss. mm. e ii; 

- di stabilire che, in caso di difetto del possesso dei requisiti di carattere generale 

di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm., si provvederà al solo pagamento 

delle sole prestazioni già rese; 

- di disporre che la presente aggiudicazione diverrà efficace successivamente 

all’esito positivo delle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii; 

- di disporre successivamente all’efficacia dell’aggiudicazione la stipula del 

contratto con la Società RSM Società di Revisione e Organizzazione Contabile, 

con sede legale in Milano Via Via Crocefisso, 5 P.iva 01889000509; 

- di nominare quale RUP per la fase di esecuzione il Dott. Gianluca De Paola P.M. 

della Funzione Sviluppo del sistema regionale e dei settori strategici di Puglia 

Sviluppo S.p.A.; 

- di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente atto sul portale “Società 

Trasparente” in attuazione dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché di adempiere 

agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 

ed 1, co. 32 della Legge 190/2012. 

Modugno, 12 dicembre 2022 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Antonio De Vito 

 


